HOMILIA XXIX.

Proponitur ad evincendam haereticorum proterviam, corporis Christi veram praesentiam in hoc sacramento negantium irrefragabile propugnaculum, ex firmissimis Evangelii testimoniis, propheticiis vaticiniis, sanctorum Patrum auctoritatibus, sacrorum Conciliorum, doctissimorum Rabbiorum, Sibyllinorumque oraculorum monumentis contextum.

Quamvis permulta haec in medium produxerim, quibus veritatem catholicam de reali praesentia corporis, et sanguinis Christi sub speciebus panis, et vini firmissime comprobata; nihil scius in calce huius mihi dulcissimae tractationis, ut catholici omnes ad manum, et in promptu habeant brevi sermone comprehensa testimonia, quibus proposita veritas non solum adversus impios haereticos, sed et contra perfidos Iudaeos corroborari potest, in hac una homilia illa congerere placuit.

EX TESTIMONIIS CHRISTI DOMINI,
ET D. PAULI.

Primo exordiamur a verbis Christi Domini. (Capite enim 6.) D. Ioannes quinquies repetit esse panem, qui de caelo descendit, quinquies esse panem vitae, quinquies etiam repeti panem hunc esse carnem suam: ac tandem ait: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus.* Si vere ergo, non per tropum, et figuram. Quia tamen videbat Christus Dominus maxima fide opus esse ad hoc mysterium percipiendum, multoties repetit eo capite, sibi credendum esse. Constat autem ad credendum solum, quod corpus eius ibi aderat per solam similitudinem, et figuram, non opus esse tam eximia fide. Deinde ipsi Iudaei scandalizati sunt, unde ipse dixit eis: *Hoc vos scandalizat? Est ergo appetissimum, quod iuxta sermonem Christi omnes illi intelligebant loqui de vero suo corpore, quo se in cibum dare promittebat; alioquin nulla omnino erat ratio scandali.* Igitur Christus Dominus loquebatur de vero corpore in cibum dandum, quod exhorruerant, ut ibidem dicitur: propter hunc sermonem, multi discipulorum eius abierunt retro. Accedit ad haec irrefragabile testimonium illorum verborum: *Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis effunditur.* At sanguis eius non fuit effusus per tropum, sed in seipso, et re ipsa: ergo vere sanguis Christi, qui sub speciebus vini continetur, est ipsissimus sanguis illius. Deinde cum Christus Dominus in oratione Dominica dicit: *Panem nostrum quotidianum, da nobis hodie,* de pane veri corporis sui loquitur: nam in Hebraeo, ut adnotavit il-

lius idiomatis periti, habetur: *Panem nostrum pretiosum, et eximium:* et Graecus interpres verbi, *supersubstantialiorem:* quam etiam lectionem retinet d. Matthaei Hebraeus codex, et servat nostra vulgata. At panis usualis non dicitur pretiosus, eximius, et multo minus supersubstantialis, hoc est, super omnes substantias, cum sit inferior innumeris fore substantiis, et intelligentiam sequatur communiter proceres Ecclesiae Patres, Hieronymus (in comment. hui. loc.), Cyprianus (de or. Do.) . d. Cyrillus Hierosolymitanus (cat. mystag. 5), Ambrosius (lib. de sac. cap. 4), Augustinus (lib. 2. de serm. Dom. in mont. c. 12), Victorinus (advers. Arr. lib. 1. et 3), Athanasius (lib. de Incar. Christi), s. Germanus Constantinopolitanus Episcopus, Venantius Cromatus, Petrus Leonticus, ac tandem Paulus ait: *Calix benedictio, cui benediximus, nonne communicatio sanguinis Christi est? panis, quem frangimus, nonne communicatio corporis Christi est?* Deinde inquit: *Qui manducat, et bibit indigne, iudicium sibi manducat, et bibit, non diuidens corpus Domini:* Et (ad Ephesios 3) dicit gentes esse cohaerentes, concorporales, et participes promissionis eius in Christo Iesu. Ecce aperte dicit, non solum esse participes gloriae eius, sed concorporales corporis illius per Eucharistiam, ut acute interpretatus est Cyrillus Alexandrinus (lib. 11. cap. 26. in Ioannem).

EX SANCTIS PATRIBUS.

Ex antiquis Patribus d. Andream audiamus, cuius acta habentur graece, quae refert Meaphrastes a diaconis Achaiae scripta antiquissime eo ipso tempore, quo vixit ille, et occisus est. Nam cum exigeret ab Apostolo sanctissimo Aegeas Achaiae Proconsul, ut diis sacrificaret, respondit haec ille: *Ego omnipotenti Deo quotidie immaculatam agnam sacrifico: et mox: Qui cum sit vere sacrificatus, et vere a populo carnes eius manducatae, integer perseverat, et vivus.*

Haec quae sequuntur, sunt Liturgiae verba s. Iacobi, qui primus Episcopus Hierosolymorum constitutus a Petro fili: quibus nihil clarior ad testificationem tantae veritatis: *Christus datur in cibum fidelibus, et pane efficitur corpus Christi, et vino sanguis a Spiritu Sancto; in partes distribuitur, neque dividitur a nobis per Eucharistiam sumptus.*

Sanctus Philippus, quia Aethiopibus praedicavit, eosdem ad Dei fidem adduxit: illi quoque proferunt et suam Liturgiam propria lingua scriptam, quam dicunt ab Apostolis se accepisse: in illa sic sacerdos ad Christum: *Benedic, sanctifica, munda, et transfer panem hunc in carnem tuam immaculatam, et vinum in sanguinem tuum pretiosum:* et rursus: *Hic est sanguis Domini, et Salvatoris nostri Iesu Christi, qui datus est in remissionem peccatorum, et ad*

vitam aeternam consequendam vere sumentibus ipsum. Amen. Cum autem proponit Eucharistiam adorandam, inquit: *Hoc est corpus sanctum, honoratum, et vitale Domini, et Salvatoris nostri Iesu Christi, quod datum est in remissionem peccatorum, et ad vitam aeternam consequendam vere sumentibus ipsum.*

Habetur et tertia Liturgia Syriaco sermone conscripta, qua Chaldaei, et totus Oriens usque ad extremas oras utuntur, d. Basilii, in ea sic habetur: inquit sacerdos: *Veniat sanctus Spiritus tuus super nos, et super haec, quae propositus dona, et sanctificet ea.* Et mox: *Et efficit panem istum corpus gloriosum Domini Dei nostri Iesu Christi.* Ac deinde: *Et calicem hunc sanguinem pretiosum Domini Dei regnantis super omnia Iesu Christi.* Et post haec: *Nos autem, qui de uno pane vitae, et calice redemptionis accipimus, quo inter nos aduenimus, dignare communicatione Spiritus sancti.*

Tertia Liturgia sermone conscripta Liturgia utuntur Syriaci, et totus Oriens usque ad extremas terras, quae versa a linguarum peritissimo Andrea Masio sic habet: *Veniat sanguis Spiritus super nos, et super haec, quae propositus dona, et sanctificet ipsa, et efficit panem istum gloriosum corpus Domini nostri Iesu Christi.*

Quarta Liturgia nonnullos ritus habet a sancto Chrysostomo, et celebratur a Concilio sexto, in qua sic sacerdos ait ad Deum: *Ut mitas Spiritum sanctum tuum super haec opposita munera: et fac panem istum quidem pretiosum corpus Christi tui. Amen.* Permutans sancto Spiritu tuo. Amen.

In Latinae linguae Liturgia, quam Petrus tradidit, ut Graeci ipsi testantur, ceterique penam innumeris, dicimus: *Quam oblationem tu Deus, in omnibus quaesumus ratam, rationabilem, acceptabilemque fecere digneris, ut nobis corpus, et sanguis fiat dilectissimi Filii tui Domini nostri Iesu Christi.*

Sanctus Iguilius, qui vivente Christo fuit, et cum Apostolis est versatus, et ab his Episcopus Antiochiae creatus, ut refert Theodoretus, de haereticis quibusdam loquens: *Eucharistias, ait, et oblationes, non admittunt, quod non constantur Eucharistiam esse carnem Salvatoris, quae pro peccatis nostris passa est, quam Pater sua benignitate suscitavit.* Et idem rursus ad Philadelphenses, ut ostendat coniunctionem, quae ex Eucharistia sumpta nascitur: *Rogo vos, ait, in istis uni fidei, uni praedicationi, una Eucharistia viventes. Una est caro Domini Iesu, et unus eius sanguis, qui pro nobis effusus est, unus etiam panis pro omnibus constractus, et unus calix totius Ecclesiae.*

Eum secutus aetate proximus sanctus Iustinus haec habet (in Apologia ad Antoninum): *Neque enim ut comminem panem, neque ut comminem potum haec sumimus, sed quemadmodum verbo Dei caro factus est Iesus Christus Salvator noster, et carnem, et sanguinem habuit pro salute nostra; sic per preces verbi ab ipso traditi Eucharistiam factam alimentum, et quo carnes, et sanguis noster per immutationem aluntur, edocet sumus esse carnem Iesu illius, qui pro nobis caro factus est.*

Qui sancti Irenaei tempora alligit Clemens Alexandrinus, haec in haec sententiam verba refert: *Ideo autem Ecclesiam, al loquens de Christiano, ad in doctrina Christi sit adhuc infans, lae non habuit, quod lae esset iae infans pulcher, et apposuit, scilicet corpus Christi, novam coetum verbo nutiens, quoniam Dominus ipse carni: labore peperit, quem ipsi fasciis alligavit Dominus pretiosus sanguine suo. O sanctas secundinas, et omnia infantum, pater, et mater, et paedagogus, et altar. Comedite, inquit, meam carnem, et bibite meum sanguinem: Haec apposita, et conventientia alimenta suppeditat nobis Dominus, et carnem praebet, et effundit sanguinem, et ad incrementum nihil deest infantibus. O admirabile mysterium. Veterem, et carnalem nos iubet exere corruptionem, quemadmodum et vetus nutrimentum. At autem novae Christi dietae effectus participes, illam vult, si fieri potest, recipientes in nobis ipsi reperere, et Salvatorem infra pretus comprehendere, ut carnis nostrae actiones integras, inerruplasque reddamus. An non vis sic intelligere, sed fortasse communitis? hoc quoque alias.*

Clementis etiam aetate Tertullianus, quamvis iunior, sic (lib. de resur.): *Caro, ait, corpore, et sanguine Christi vescitur, ut anima de Deo sagineatur.* Proximus sequitur Origenes, qui sic contra Celsum: *Quocirca, ait, Celsus Deo ignarus, gratias daemonibus reddat, nos vero Creatori omnium Deo gratias agentes, et pro collatis eius in nos beneficiis aetis gratias, et oblatiis panibus vescimur, qui utique per preces efficiuntur corpus quoddam sanctum, et sanctificans eos, qui sano proposito, et mente illo utuntur.* Et rursus: *Quoniam vitae pane, et poculo frueris, manducas, et bibis corpus, et sanguinem Domini, tunc Dominus sub lectum tuum ingreditur: et tibi: Nostis, qui dicimus mysteris interresse consuevis, quomodo cum suscipitis corpus Domini, cum omni cautela, et veneratione servatis, ne ex eo porum quid decidat, ne consecratis inuneris aliquid dilabatur: reos enim vos esse creditis, si quid inde per negligentiam decidat. Rursus autem: Tunc in assignate manna erat cibus, nunc autem in specie carni Verbi Dei, et verus cibus, sicut ipse dicit: Caro mea vere est cibus.*

Non multo post Origenem sanctus Cyprianus floruit, qui sic (epist. 56. lib. 3): *Parare se debent milites Christi, considerantes idecirco se quotidie calicem sanguinis Christi bibere, ut possint et ipsi sanguinem pro Christo fundere: (lib. de laps.): Sanctificata ora caelestibus cibus post corpus, et sanguinem Domini profana contagia, et idolorum reliquias respuunt.*

Extant d. Cypriani, nec non sanctissimi scriptoris sermones aliquot, in quibus haec habentur (lib. de coen. Dom.): *Consumo agno, quem antiqua traditio proponebat, inconstitibilem cibum magister apponit discipulis: nec tam ad elaborata impensis, et arte concivis populi inestantur, sed immortalitatis alimonia datur a communibus cibus differens, corporalis substantiae retinetur speciem, sed delectum, incisibilis effectentia probans edesse praesentiam.* Et mox: *Manducaverant, et biberant de eodem pane, et*

vicio secundum formam visibilem; sed ante verba illa, cibis ille communis tantum nutriendo corpori commodus erit, et vitae corporali subsidiarii ministrabit; sed ex quo a Domino dictum est: Hoc facite in meam commemorationem, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus; quatesque his verbis, et hac fide actum est, panis iste supersubstantialis, et calice benedictione solenni sacrosus ad totius hominis vitam, salutemque proficit, simul medicamentum, et holocaustum ad sonandas infirmitates, et purgandas iniquitates existens: et rursus: Panis iste, quem Dominus discipulis porrigebat, non effigie, sed natura mutatus, omnipotentia verbi, factus est caro: et sicut in persona Christi humanitas videbatur, et latebat divinitas; ita Sacramento visibili ineffabiliter divina se infundit essentia, ut esset religio circa Sacramenta devotio, et ad veritatem, carnis corpus, et sanguis Sacramenta sunt, sincerior patet accessus; utque ad participationem spiritus, non usque ad consubstantialitatem Christi, sed usque ad societatem germanissimam eius, haec unitas perveniret. Idem (libro de oratione Domini): Quomodo dicimus: Pater noster, quia intelligitur, et credentium pater est: sic et panem nostrum vocamus, quia Christus noster, qui corpus eius contingimus, panis est. Hunc autem panem dari quotidie nobis postulamus, ne qui in Christo sumus, et Eucharistiam quotidie ad cibum salutis accipimus, intercedat aliquo graviori delicto, dum abstenti, et non communicantes a caelesti pane prohibemur, a Christi corpore separemur, ipso praedicante, et monente: Ego sum panis vitae, qui de coelo descendit; si quis manducaverit de meo pane, vivet in aeternum: et Panis autem, quam ergo dicit in aeternum vivere, si quis egerit de eius pane, ut manifestum est eos vivere, qui corpus eius attingunt, et Eucharistiam viuae communicationis accipiunt; ita contra commendandum, et orandum, ne dum quis abstentem separatur a Christi corpore, procul remaneat a salute.

Sancti Cyrilli Hierosolymitani, qui ante, et post Concilium Nicaenum fuit, haec sunt verba (catech. quart.): Cum Christus igitur sic affirmet, atque dicat de pane: Hoc est corpus meum, quis deinceps audeat dubitare? atque eodem quoque confrantem, et docente: Hic est sanguis meus, quis unquam dubitet, ac dicat, non esse illum sanguinem? Aquam mutavit in vinum, quod est sanguini propinquum, in Cana Galilaeae sola voluit: et non erit dignus, cui credamus, quod rivum in sanguinem transmutasset? Si enim ad nuptias corporas incitatus stupendum miraculum operatus est, et non magis corpus, et sanguinem filii sponsi delitisse illum confitebimur? Quare omni cum certitudine corpus, et sanguinem Christi sumamus. Nam sub specie panis datur tibi corpus, et sub specie vini datur tibi sanguis, ut sumpto corpore, et sanguine Christi efficiamur ei communicantes corporis, et sanguinis; atque ita Christiani efficiamur, id est Christiani ferentes, cum eius corpus, et sanguinem in membra nostra recepimus; atque ita, ut Petrus dixit, divinae naturae consortes efficiamur. S. Hilarii (de Trin. contr. Arrian.) haec sunt verba: Eos nunc, qui

inter Patrem, et Filium voluntatis ingerunt unitatem, interrogo, utrumne per naturae veritatem hodie Christus in nobis sit, an per concordiam voluntatis? Si enim Verbum caro factum est, et nos vere Verbum carnem cum Domino sumamus, quomodo non naturaliter manere in nobis existimandus est, qui et naturam carnis nostrae iam inseparabilem sibi homo natus assumpsit, et naturam carnis suae, ad naturam aeternitatis sub sacramento nobis communicandae carnis admisit? Ita enim omnes unum sumus, quia et in Christo Pater est, et Christus in nobis est. Quisquis ergo naturaliter Patrem in Christo negabit, negat prius non naturaliter, vel se in Christo, vel Christum sibi inesse: quia in his esse nos faciunt. Si vero igitur carnem corporis nostri Christus assumpsit, et vere homo ille, quia ex Maria natus fuit, Christus est, nosque vere sub mysterio carnis corporis sui sumimus; et per hoc unum erimus, quia Pater in eo est, et ille in nobis: quomodo voluntatis unitas asseritur, cum naturaliter per sacramentum proprietates, perfecta sacramentum sit unitatis?

Audiamus nunc Athanasium sanctum italicum a Theodoro in haec verba: Corpus est cui dicit: Sede a dextris meis, etus etiam inimicum diaboli cum malis potestatis, et Iudaici, et Graeci: per quod corpus Pontificis, et Apostoli fuit, et dicitus est, per id, quod tradidit nobis mysterium, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur: et: Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur, etc.